Администрация
Большеболдинского муниципального района

Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от Q1. № Л 3

Об утверждении плана первоочередных действий («дорожной
карты») по созданию и функционированию в общеобразовательных

организациях Большеболдинского муниципального района
Нижегородской области центров образования естественно-научной и

технологической направленностей «Точка роста» в 2022 году,
медиаплана информационного сопровождения создания и
функционирования в общеобразовательных организациях

Большеболдинского муниципального района Нижегородской области
центров образования естественно-научной и технологической

направленностей «Точка роста» на 2022 год

В целях реализации мероприятия по созданию и функционированию в
2022 году в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской
местности и малых городах, центров образования естественно-научной и
технологической направленностей в рамках федерального проекта
«Современная школа» национального проекта «Образование» администрация
Большеболдинского муниципального района Нижегородской области
постановляет:

1. Утвердить прилагаемый План первоочередных действий («дорожную
карту») по созданию и функционированию в общеобразовательных
организациях Большеболдинского муниципального района Нижегородской
области центров образования естественно-научной и технологической
направленностей «Точка роста» в 2022 году (ПРИЛОЖЕНИЕ 1).

2. Утвердить прилагаемый медиаплан информационного сопровождения
создания и функционирования в общеобразовательных организациях
Большеболдинского муниципального района Нижегородской области центров
образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка
роста» на 2022 год (ПРИЛОЖЕНИЕ 2).

3. У правлению образования Администрации Большеболдинского
муниципального района Нижегородской области (Н.И.Шорин) довести до
сведения руководителей подведомственных муниципальных

2

общеобразовательных организаций настоящее постановление для принятия
его к руководству и исполнению.

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в
информационном бюллетене Болыпеболдинского муниципального района
Нижегородской области «Большеболдинский вестник», а также на
официальном сайте администрации Болыпеболдинского муниципального
района Нижегородской области и на официальном сайте Управления
образования Администрации Болыпеболдинского муниципального района
Нижегородской области в информационно-коммуникационной сети
«Интернет».

5. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального
опубликования (обнародования).

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
начальника Управления образования Администрации Болыпеболдинского

тт.И.Шорина.

Морозова

1

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации

Большеболдинского муниципального
района Нижегородской области

от <W.

План первоочередных действий («дорожнуая карта») по созданию и
функционированию в общеобразовательных организациях Большеболдинского

муниципального района Нижегородской области центров образования естественно
научной и технологической направленностей «Точка роста» в 2022 году

№ Наименование мероприятия Результат Ответственный Срок

1 Утвержден План первоочередных
действий («дорожная карта») по
созданию и функционированию в
общеобразовательных организациях
Большеболдинского муниципального
района Нижегородской области
центров образования естественно
научной и технологической
направленностей «Точка роста» в
2022 году

Постановление
администрации
Большеболдинского
муниципального
района
Нижегородской
области

Начальник
Управления
образования
Н.И.Шорин

До 01 февраля
2022 г.

2 Утвержден медиаплан
информационного сопровождения
создания и функционирования в
общеобразовательных организациях
Большеболдинского муниципального
района Нижегородской области
центров образования естественно
научной и технологической
направленностей «Точка роста» на
2022 год

Постановление
администрации
Большеболдинского
муниципального
района
Нижегородской
области

Начальник
Управления
образования
Н.И.Шорин

До 01 февраля
2022 г.

3 Определено должностное лицо,
ответственное (далее ответственное
должностное лицо) за создание и
функционирование центров
образования естественно-научной и
технологической направленностей
«Точка роста» в Болыпеболдинском
муниципальном районе
Нижегородской области в 2022 году
(муниципальный координатор)

Приказ Управления
образования

Начальник
Управления
образования
Н.И.Шорин

До 01 февраля
2022 г.

2

4 Проведены ремонтные работы в
помещениях центров образования
естественно-научной и
технологической направленностей
«Точка роста», приведение площадок
00 в соответствие с методическими
рекомендациями Минпросвещения
России

Помещения
Центров,
соответствующие
типовому дизайн-
проекту и проекту
зонирования

Начальник
Управления
образования
Н.И.Шорин

Директор МБОУ
«Сергеевская
средняя школа»
В. В. Паранюшкин

Директор МБОУ
«Н-Слободская
основная школа»
В.Н.Полянцев

Июнь-15
августа 2022

г.

5 Приемка оборудования Оборудование
принято

Директор МБОУ
«Сергеевская
средняя школа»
В.В.Паранюшкин

Директор МБОУ
«Н-Слободская
основная школа»
В.Н.Полянцев

Июнь-август
2022 г.

6 Информационная справка об
общеобразовательных организациях,
на базе которых создаются Центры
«Точка роста»

По форме,
определяемой
Минпросвещения
России или
федеральным
оператором

ответственное
должностное
лицо

Директор МБОУ
«Сергеевская
средняя школа»
В. В. Паранюшкин

Директор МБОУ
«Н-Слободская
основная школа»
В.Н.Полянцев

До 30 июня
2022 г.

3

7 Реестр документов,
подтверждающих приемку
материальных ценностей и услуг в
рамках создания Центров «Точка
роста»

По форме,
определяемой
Минпросвещения
России или
федеральным
оператором

ответственное
должностное
лицо

Директор МБОУ
«Сергеевская
средняя школа»
В.В.Паранюшкин

Директор МБОУ
«Н-Слободская
основная школа»
В.Н.Полянцев

До 25 август
2022 г.

8 Проведен фотомониторинг по
приведению площадок Центров
«Точка роста» в соответствие с
методическими рекомендациями
Минпросвещения России

По форме,
определяемой
Минпросвещения
России или
федеральным
оператором

ответственное
должностное
лицо

Директор МБОУ
«Сергеевская
средняя школа»
В.В.Паранюшкин

Директор МБОУ
«Н-Слободская
основная школа»
В.Н.Полянцев

25 августа
2022 г.,
далее

ежегодно

9 Проведен мониторинг
работ по приведению площадок
центров образования естественно
научной и технологической
направленностей «Точка роста» в
соответствие с методическими
рекомендациями Минпросвещения
России

По форме,
определяемой
Минпросвещения
России или
федеральным
оператором

ответственное
должностное
лицо

Директор МБОУ
«Сергеевская
средняя школа»
В.В.Паранюшкин

Директор МБОУ
«Н-Слободская
основная школа»
В.Н.Полянцев

25 августа
2022 г.,
далее

ежегодно

4

10 Начало работы центров образования
естественно-научной и
технологической направленностей
«Точка роста»

Информационное
освещение в СМИ

Начальник
Управления
образования
Н.И.Шорин

Директор МБОУ
«Сергеевская
средняя школа»
В. В. Паранюшкин

Директор МБОУ
«Н-Слободская
основная школа»
В.Н.Полянцев

1 сентября
2022 г.

и Ежеквартальный мониторинг
выполнения показателей создания и
функционирования центров
образования естественно-научной и
технологической направленностей
«Точка роста»

Отчет о выполнении
показателей
федеральному
оператору

ответственное
должностное
лицо

Директор МБОУ
«Сергеевская
средняя школа»
В.В. Паранюшкин

Директор МБОУ
«Н-Слободская
основная школа»
В.Н.Полянцев

1 октября
2022 г.,
далее -

ежеквартальн
о

1

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации

Болыпеболдинского муниципального
района Нижегородской области

от

Медиаплан информационного сопровождения создания и функционирования в
общеобразовательных организациях Болыпеболдинского муниципального района

Нижегородской области центров образования естественно-научной
и технологической направленностей «Точка роста» на 2022 год

№
п/п

Наименование
мероприятия (-й)

СМИ Срок
исполне

НИЯ

Смысловая нагрузка Форма
сопровождения

1. Презентация проекта
для различных
аудиторий
(обучающиеся,
педагоги, родители,
общественность)

Печатные
СМИ

Март -
декабрь

Об основном
содержании и этапах
реализации
регионального проекта
«Современная школа»
национального проекта
«Образование» в части
создания центров
образования
естественно-научной и
технологической
направленностей
«Точка роста» (далее-
Центры Точка роста)

Статьи, новости

Сетевые
СМИ и
Интернет-
ресурсы

Новости,
анонсы

Социальные
сети

Новости,
фоторепортажи

2. Мероприятия по
повышению
квалификации
педагогов Центров
Точка роста с
привлечением
федеральных
экспертов и тьюторов

Сетевые
СМИ и
Интернет-
ресурсы

Март-
декабрь

Новость об участии
педагогов в
образовательных
сессиях и отзывы самих
педагогов по итогам
сессий на сайтах
Управления
образования и
образовательных
организаций

Новости,
анонсы

Социальные
сети

Новости,
фоторепортажи

3. Начало ремонта /
закупка оборудования
/запуск сайта

Сетевые
СМИ и
Интернет-
ресурсы

Май -
сентябрь

Публикация адресов
площадок, Центров,
фото-фиксация
первоначального
состояния помещений
для последующего
сравнения

Новости

Социальные
сети

Новости,
ф оторепортажи

2

4.

Проведение
ремонтных работ
помещений Центров
Точка роста в
Соответствии с
брендбуком

Сетевые
СМИ и
Интернет-
ресурсы

Июнь-
Август

Публикация
информации о статусе
ремонтных и иных
работ
Выход обзорных
репортажей по
итогам выезда на места

Новости

Статьи, новостиПечатные
СМИ
Социальные
сети

Новости,
фоторепортажи

5. Окончание ремонта
помещений/установка
и настройка
оборудования/
приемка

Сетевые
СМИ и
Интернет-
ресурсы

Август Новость перед
началом очередного
учебного года,
озвучивается степень
готовности
инфраструктуры, итоги
набора детей, для
приглашенных СМИ
делают пресс- подход,
все участники дают
подробные
комментарии

Новости

Печатные
СМИ

Статьи, новости

Социальные
сети

Новости,
фоторепортажи

6. Торжественное
открытие Центров в
образовательных
организациях субъекта
Российской
Федерации

Печатные
СМИ

Сентябрь Посещение
образовательных
организаций,
торжественные
открытия Центров
Точка роста

Новости,
интервью

Сетевые СМИ
и Интернет-
ресурсы

Статьи, новости

Социальные
сети

Новости,
анонсы

7. Поддержание интереса
к Центрам Точка роста
и общее
информационное
сопровождение

Печатные
СМИ

Ноябрь-
Декабрь

Выезд журналистов в
Центры Точка роста,
где им показывают
образовательный
процесс в Центрах
Точка роста, отзывы
родителей и педагогов,
публикация статистики
и возможное
проведение опроса

Новости,
интервью

Сетевые СМИ
и Интернет-
ресурсы

Статьи, новости

Социальные
сети

Новости,
анонсы